10. *Noi timere.* Quamvis videas naviculas peno submergi, teque peccatorum agnoscas, et massa praesentia indignau, nihil tibi inde mali eventurum putes. — *Homines eris capiens.* Manus in posterum et sublimis erit opus tuum ; homines in posterum capies, qui places haec nus cepisti. In graco pro capiens, est τέρπων, que vox vixem capere significat; quasi dicat : Hactenus tuus eris ad manus, in posterum homines capies, et tuus ; quem sequam ethimologiam Syriacam dicit la P. Postea discovrunt hoc homines et timuerunt.

11. *Sicuti sunt enim.* Il scilleut quorum facta est manu, nominatim Petrus, Jacobus et Jeanne, necnon (quod ex Matthieu et Marco colligitor) qui cum Petro erat Andreas frater.

12. *In una civitate.* In quadam civitate, cuius nonem non exprimitur. — *Pleius tenuer.* Fact hoc ad miraculi exaggerationem. — *Procedens in faciem.* Vido dicta Matth., 8, 2, ut hanc historiam explicavimus.

13. *Valgabatur.*

14. *Secundetur.* Hū ἐργάζοντο, erat secundetur et orans. Post admirata gesta turbam vita-

bat, propria gloria delicians, et pro salute hominum studiis et frequenter orans.

15. *Phariseus, et legis doctores.* Præcipue apud populum autoritatis, quorum illi sanctonimam, hi Scripturam et mosae leges peritiam prohibebant. — *Venerab.* Erat fama rerum a Christo gestarum. — *Galatæ.* In qua erat Capernaüm, ubi hoc accidit constat ex Marco, c. 2, n. 1. — *Virtus. Avaziq, potentia.* — *Erat.* Illo se excoresso. Adorat Christo miracula patranti, adorat opus egreditur, eos sanitati restituens.

16. *Et ecce.* Vide dicta Matth., 9, 2, ubi hanc historiam explicavimus.

10. Similiter autem Jacobum et Iosephum, filios Zebædi, qui erant socii Simonis. Et alii ad Simonem Jesus : Non timere : ex hoc iam homines eris capientes.

11. Et subducens ad terram navibus, relatis omnibus, secuti sunt eum.

12. Et factum est, cum esset in una civitatem, et ecce vi plena lepra, et videntis Jesum, et profectis in faciem, rogavit eum, dicens : Domine, si vis, potes me mundare. [a Matth. 8, 2. Marc.

1, 40.]

13. Et extenderas manum, tetigit eum deus : Pulo : mundare. Et confestim dicens : Dixi.

14. Et ipse praecipit illi ut nemini diceret : sed : Oste, ostende, et sacerdoti, et offer pro emundatione tua, sic similius praecipit Moyses, in testimonium illius. [a Levit. 14, 4.]

15. Perambulabat autem magis sermone illo : et convenientib[us] turba multa audiret, et curarentur ab infirmis.

16. Apes autem secedebat in desertum, et crabat.

17. Et factum est in una diuersa, et ipse sedebat domo. Et erant pharisi sedentes, et legis doctores, qui venerant eum omni castello Galilæe, et Iudeæ, et Jerusalem ; et virtus Domini erat ad sanandum eos.

18. A Et ecce viri portantes in lecto hominem, qui erat paralyticus : et quaterna

19. *Rerum omnium secuti sunt.* Si Jésus fait de grandes miracles dans l'ordre physique, il n'en fait pas de moins étonnantes dans l'ordre moral. D'un mot il s'attache ces hommes, il obligeant d'eux qu'il quitte tout pour le suivre.

20. *Qui est tibi peccata.* Homo, remittuntur tibi peccata tua.

21. Et coperant cogitare scribi, et pharisi, dicentes : Quis est hic, qui loquitur blasphemias? quis potes dimittere peccata, nisi solus Deus?

22. Ut cognoscas autem Jesus cogitationes coram, respondens, dixit ad illos : Quid cogitatis in cordibus vestris?

23. Qui est factus es? dicere : Dimititur tibi peccata; dicere : Dux, ergo, et c[on]sumat.

24. Ut autem sciatis quia filius hominis habens potestatem in terra dimitti peccata [alt parallelo]; Tibi dico, surge, et c[on]sumat tuum, et vade in domum tuam.

25. Et confestim consurgens coram illis, tulit lectum, in quo jacabat : et abiit in domum suam, magnificans Deum.

26. Et stupor apprehendit omnes, et magnificatus Deum. Et repliti sunt timore, dicentes : Quia vidimus mirabilia tua.

27. A Et post haec exiit, et vidit publicanum nomine Levi, sedentem ad felonium, et ait illi : Sequere me. [a Matth. 9, 9. Marc. 2, 14.]

28. Et reliquit omnibus, surges secutus est eum.

29. Et fecit et convivium magnatum.

Levi in domo sua : et era turba multa publicanus, et aliorum, qui cum illis ceteris discoueruntur.

30. A Et mormurabant pharisi, et scribere coram, dicentes ad discipulos eius : Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis? [a Marc. 2, 16.]

31. Et respondens Jesus, dixit ad illos : Non egredit qui sunt sancti medico, sed qui sunt male habent.

32. Non debet enim iustos, sed peccatores ad remissionem.

33. At illi dixerunt ad eum : a Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, et obsecrationes faciunt, et plati-

risserunt : tui autem edunt, et bibunt? [a Marc. 2, 18.]

34. Quibus ipse sit : Numquid potest filios sponsi, dum cum illis est sponsus?

35. *Publicanum nomine Levi.* La vocatio de saint Matthieu est rapportée avec le reste du chapitre par saint Matthieu lui-même (IX, 9-17), et par saint Marc (II, 13-22).

36. *Festis publicanorum.* Historian Matthæi explicavimus Matth., 9, 9, et deinceps. Vide ibi dicta.

37. *Convivium.* Graece est, δεῖξη, quasi dicas, acceptationem. Ital. diceremus, un rievicimento.

38. *Quare cum publicanis?* Quomodo audetis? non enim interrogantium verba sunt, sed argumentum.

## CHAPITRE V.